

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Batorego liczba 26 (przedtem Halicka 46).

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” w Krakowie liczba 6 i 7 w domu pana Kisielki.

Numer kosztuje 6 centów. Rekopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

„Status quo.”

Lwów 20. kwietnia. Odnowienie ugody austro-węgierskiej, która tym razem na szczególne natrafiało trudności i od dłuższego już czasu utrzymuje w naprężeniu umysł polityczny z tej i z tamtej strony Litawy, na nową zdawało się nam natrafiać przeszkodę.

Od czasu wcielenia Pogranicza wojskowego w skład krajów św. Szczępana, opłacali Węgrzy odzyskując się za korzyści i dochody ciągnięte z ogromnych dóbr i domen skarbowych położonych na Pograniczu, do zwykłego swego udziału, umiarkowanego ustawami ugodowymi, nadatek, który stipulowano wówczas dla Węgier na czas nieoznaczony. Stipulacja ta normująca ekwiwalent opłacany przez Węgrzy za nadzwyczajne dochody z Pogranicza wojskowego, nie miała pozostawać w żadnym związku z właściwymi ustawami ugodowymi odnawianiem co dziesięć lat. Udział Węgier we wspólnych wydatkach monarchji, oznaczony był ustawami ugodowymi, nie miał być zawisłym od wysokości tego ekwiwalentu, natomiast miał tenże powiększyć się raz na zawsze o umówiony procent ustawowy udział Węgier w wydatkach wspólnych.

Stan ten istniał dotychczas nie kwestjonowany przez żadną ze stron kontraktowych przy odnowieniu ustaw ugodowych. Nie wiemy, co spowodowało Węgrów do nagłego i niespodziewanego zakwestjonowania praecipiump. do kategorycznego usunięcia tegoż i do równoczesnego zaprzetycia status quo w udziale Zaliczawki we wspólnych wydatkach monarchji austro-węgierskiej. Żądania te sformułowała węgierska deputacja kwotowa na jednym z pierwszych tegorocznych posiedzeń i przedłożyła odmienne nuncjum austriackiej deputacji. Nie dotąd, że deputacja austriacka nie mogła na tak wykorowane i przesadne przesądzenie odpowiedzi inaczej, jak stanowczym non possumus. Nikt nieurpierzony ani chwili wątpić nie może, że stanowisko zajęte przez austriacką deputację było racjonalne i zgodne z interesami Przedlitawji i oparte było na wyrażnym brzmieniu ustawy. Mimo dominującą stanowisko, jakie zajmują Węgrzy we wszystkich sprawach monarchji, przyznają się oni tak skromnym udziałem we wspólnych kosztach Austro-Węgier, że dalsze jego zmniejszenie byłoby niesłychaną i niczem nieusprawiedliwioną krzywdą dla interesów krajów i królestw reprezentowanych w Radzie państwa.

Przebieg obrad i rokowań prowadzonych w tej sprawie przez obie deputacje kwotowe. Austria gowiła się na żądane przez Węgrów zaniechanie praecipiump pod warunkiem, że Węgrzy podwyższą w odpowiednim stosunku swój udział we wspólnych wydatkach — albo na zatrzymanie status quo w całości, gdyby się Węgrzy na żądane i słusznie podwyższenie zgodzić nie chcieli. Węgrzy natomiast żądali stałego zniesienia praecipiump i zatrzymania status quo co do udziału swego w wydatkach. Pośredniczącego projektu, któryby pogodził sprzeczne żądania, nie wynaleziono.

Wczoraj na posiedzeniach podkomitetów deputacji kwot miano ostatecznie sformułować wniosek i propozycje, które miały doprowadzić albo do porozumienia albo do zerwania. Telegram wczorajszy donosi, że podkomitety porozumiały się, że pozostawia wszelkie nowe żądania, i że przyjęto status quo. Nie ulega wątpliwości, że obie deputacje zratyfikują na swych plenarnych posiedzeniach uchwały swych podkomitetów. Czy jednak takie załatwienie sprawy było najlepszym, a co ważniejszą, czy stanowczym — wątpimy. Nikt nie jest wstanie

nie zaręczyć, że Węgrzy przy przysłem odnowieniu ugody nie wystąpią znow ze swemi przesadnymi pretensjami, a wówczas spór cały zacznie się ab ovo. Czy w obec tego nie byłoby lepiej i korzystniej zwłaszcza dla Przedlitawji, gdyby tę sprawę już teraz stanowczo załatwiono? Nie nasza rzecz podawać sposób, w jaki to załatwienie miało nastąpić. Jeżeli jednak deputacja austriacka zgadza się zasadniczo na zniesienie praecipiump pod warunkiem, że Rządy wynajdą na przyszłość sposób zabezpieczający Austrję od strat materialnych, wówczas zdaniem naszem sposób ten można było już teraz wynaleść.

Ciekawy dokument.

Aleksiej Żalucki, znany z procesu Olgi Hrabar i towarz., który przeszedł już jak wiadomo napowrót na łono Cerkwi unickiej, zamieszcza w ostatnim numerze Diła list, który i my podajemy w dosłownem tłumaczeniu, jako wielce ciekawy i charakterystyczny dokument tak ze względu na smutną sprawę hnilicką, jak również osobę samego p. Żaluckiego, pełną naiwności a jednak i pewnego sprytu, które to przytomnie występują w liście z całą możliwą dobitnością wyrazu i oświadczenia. Nawróconie Żalucki pisze dosłownie: „Szanowna Redakcja Diła! Proszę zamieścić list mój w waszej gazecie. Spodziewam się, że tam znany jestem i że w skutek politycznego procesu poznaliście mnie osobiście. Spodziewam się drodzy panowie, że nie odmówicie mi miejsca w swem czasopiśmie i że moje dobrodusze serce wzbudzi w Was miłość do mnie.

„Chrystus Zmartwychwstał! Radosć to wielka — dzień Sw. Zmartwychwstania! Otóż jestem już z Haliczanami w jednej wierze. W niedzielę kwietnią wszedłem na nowo do katolickiej cerkwi.

„Nie wiem rzeczywiście, ale słyszałem, żeście wspominali, że ja się byłem wybrał do Rosji. Tak jest. W toku procesu w obec Trybunału powie działem, że muszę być jeszcze w Kijowie. Otóż poszedłem do Rosji i byłem w stawam staro- ruckim mieście Kijowie, w monasterze Ławry i w innych cerkwiach pokłoniłem się świętym wyznawcom Chrystusowym. Z Kijowa udałem się do Chelma, aby się zobaczyć z galicyjskimi duchownymi, jak się im tam powodzi i przypatrzeć się obrzędowi cerkwi wschodniej; byłem i w Poza- jowiu, a po trzech tygodniach powróciłem do domu, do Zbaraża. Od tego czasu nie byłem już w Rosji.

„Rosja nie obchodziła mnie i nie obchodzi. Ona jest sobie „samodzierżawna”. Mnie jako obywatela austriackiego obchodzi Halicka Rus. Ona jest mi droga. Droga mi jest narodowość moja i wiara święta. Ja starałem się, aby bracia moi stali się trzeźwymi, aby się oświecili, brali się do przemysłu i starali się zaprowadzić ład i dobro, aby byli zaci, trzeźwi, oświeceni i sławni Ru- sini złatarcy. Za swą gorliwość dla narodu wędrem niespodziewanie do „Iwanowej chaty” (wie- zienia), w której w żalu i bólu przeżyłem przez sześć i trzy miesiące. Tam straciłem zdrowie, że i dotychczas wiedzę się i kłopotem z dziećkami drobnymi, które cierpią głód w skutek mojej choroby, na uleczenie której nie mam środków.

„Ojciec duchowny Naumowicz umówił się z Hniliczaniem i Szpundrem i do mnie przysłał, abym przepisał za „konceptu” podanie o przejście na prawosławie. Ja z dobroduszością zrobiłem to, a za dobrodusze serce i miłość ciężko odpokutować musiałem i straciłem zdrowie. Hniliczki miały oczywiście za latynizacji naszą Cerkiew i wiare,

przebywa na pensji. Proserpina dowiaduje się o projekcie małżeńskim swego ukochanego, a przekonawszy się, że sprawę całą przemądrowała, przedsiębierze teraz wszelkie wysiłki milosne, wysiłki, zdaniem naszem, wcale niezwykłego w życiu młodych ludzi, były tylko Sabatyna ku sobie pociągają. Daremny jednak trud. Sabatyno postanowił ożenić się z Angiolią i od tego nie odstąpi. Proserpina bierze rzecz tragicznie, popada w dzika namiętność, zaczajają się, rzuca się ze sztyletem w rękę pomiędzy narzeczonych, przebiega Angiolię, a sama pada z ręki Sabatyna. — A to brzydka kobieta! Ani Marion, ani Violetta, a tam mniej dobra Konstancja nie zrobiłyby czegoś podobnego. Oto ogólne ramy treści, których bliższe wypełnienie odkładamy do chwili, gdy będziemy mówić o muzyce w pojedynczych scenach. Tu zaznaczamy jeszcze tylko, że Proserpina p. Vaquerie jest chęba znaniekiem bez wagi, zapomniawszy romantyzmu, jej podstawa jest dość mierna, a jej osobistość zbyt mało interesująca. Łotrzyk Squarocco, występujący również w owym dramacie, kochanek i spółnik bohaterki, jest po prostu dalszym kuzynkiem Sparafucilla i Cesara de Bazan, a żarty jego są liche, dowcip zaś ciężki. Trzeba mieć diabli pech, aby paść na takie libretto, a jeszcze więcej talentu kompozytorskiego, aby przy nim nie upadł.

Przedjźny jednak do części muzycznej. Otóż zdaniem krytyka Revue des deux Mondes całkiem inuzej przedstawiają się dwa pierwsze akty, a całkiem odmiennie dwa ostatnie. W tamtych bowiem lubo kompozytor trzyma się, jak zresztą we wszystkich swych utworach, najwybredniejszych wymagań teorii i nie zapoznaje bynajmniej nowych dow- byczy, to nie mniej przedto stoi na gruncie daw- niej szkoły, a w szczególności francuskiej, t. j. do- bry smak i inwencja górują tu przedewszystkiem. W dwóch ostatnich natomiast aktach twórczość p. Saint-Saëns’a słabnie, a pierwsze miejsce zajmuje teoria i sztuka z zastosowaniem wszelkich możliwych łamigłówek w obracaniu na wsze strony tak zw. Leitmotiw, dla którego to systemu p. Bellaigue, jakkolwiek ma pewne uznanie, to jednakże tak wiele umiarkowane, że nie ledwie schodzi się z prostem lekceważeniem.

ale to czyszczenie nie pomogło, lecz poszkodziło. Krok ten zaszkodził narodowi naszemu i naszemu duchowieństwu. Te przesładowania i więzienie skłoniły mnie do przyjęcia wiary wschodnio-prawosławnej akatolickiej.

„Ale coż? Prawie przez lat cztery stonili odmiennie jako od „szymatyka” w cerkwi, i stonili nawet przyjaciele w życiu codziennem. To mnie i ich wiele bolało. Nie miałem ja już nawet głosu w żadnej sprawie. A wiele mnie bolał szczególnie upadek naszego rzemieślniczego Towarzystwa „Nadzieja”, gdzie ja już nie mogłem mieć głosu. I nie w jednej jeszcze sprawie widziałem ja nielad i nieporządek — ale coż? — musiałem milczeć, bo ja nie z ich obozu, bo ja „szymatyk”.

„Ale przyszedł temu koniec. Zawsze nad tem bolałem, że na mnie wszyje patrzyli się krzywym okiem i mieli mnie za wroga Cerkwi i państwa. Aż oto przeświety Konsystorz przysłał nam na wikariusza O. Pohoreckiego, obdarzonego nauką św. Ewangelji. I dlatego to chętnie posłuchałem rady O. Pohoreckiego, który nauką swoją trafił do mego serca i przekonał mnie i powróciłem napowrót do katolickiej Cerkwi i Bogu dziękuję, że mi Bóg dopomógł w tej sprawie i cieszę się bardzo, że znowu już jestem pomiędzy tymi, którzy pierwsi stonili odmiennie i od wszelkiej sprawy odsuwal. Cieszę się także, że pojednałem się z parochem O. dr. Kosteckim, jako jego parafjanin. Daj nam Boże żeby w miłości Wiary świętej. Wesele się dusza moja i serce moje.

„Niewinnie znieśłem karę i cierpienia, ale znieśłem to z miłości do Narodu i naszej Cerkwi. — Drogim mi jest przytyżym: „Narodowość i Wiara”. — Zbaraż 12. kwietnia 1887 r. Aleksiej Żaluckij”.

Sacra habendi cupido.

Gorączka aneksyjna — pisze jeden z korespondentów berlińskich — trawi jeszcze umysły wielkiej liczby Niemców tutejszych, a choć zjednoczone państwo niemieckie rozszerzyło granice swoje na polskie, duńskie i francuskie dawniej ziemi, jednakże chód nienasyconych zwraca jeszcze spragnione oczy ku Mołdawie, Dunajowi i Bałtykowi, powtarzając znany refren pieśni Arndtovej: Mein Vaterland muss grósser sein.

Jak zaś ząd ciebue wyciągają ręce, tak ztamtąd stęsklone podają dłonie ku wspólnemu zjednoczeniu i rozszerzeniu Vaterlandu sowieit die deu-che Zange klingt. Mysł tę budzą przede- wszystkim pomiędzy młodzieżą, której przeznaczeniem jest urzeczywistnienie kiedyś idei ojcow swoich. Kiedy z założeniem Uniwersytetu czeskiego w Pradze, tamtejszy niemiecki Uniwersytet upadać zaczął, a liczba słuchaczy coraz bardziej się zmniejszała, zatrąbiono na alarm i ogłoszono hasło niesienia pomocy zesłabym braciom nad Mołdawą. Na czarnych tablicach Wszechnie niemieckiej rozlepiono plakaty wyzywające młodzież akademicką do zwiedzenia niemieckiego Uniwersytetu w Pradze. Aby jak najwięcej uczestników do wyprawy tej znieć i nadać jej pewien charakter demonstracyjny, postanowiono in gromio wyjechać z Drezna w dniu 21. lin., który to termin przeznaczono na zebranie wspólne w stołicy nadbał- skiej. Ztamtąd wyjadą studenci niemiecy razem do Pragi, a ludność niemiecka miast nad koleją potożonych ma ich według ogłoszonego planu witować i podejmować. Obok strony poważnej miesi się w przedsięwzięciu tem duzo przydatku humo- rystycznego, tłumaczące się przysłowiem niemie- ckim: die Begierde kent kein Mas.

Opera p. Saint-Saënsa rozpoczyna się preludjum, które według kompozytora ma stać symbo- lizować namiętność Proserpiny. Sam ustęp ten — zdaniem krytyka Revue, lubo przeniesiony na for- tajum, niezem szczegółnie nie uderza, to przecież w pełnej orkiestrze wychodzi bardzo korzystnie i jest pełen życia i barwy. A powodem tego, jest nie co innego, jak mistrzostwo autora w instru- mentacji, umiejętność w rozkładzie akcentów i sub- telnosc w układzie całości. Nigdzie nie ma tu ani cienia unikania trudności, każdy zaś szczegół jest postawiony i rozwinięty zarówno dobitnie jak jasno. Prawdziwa złota, brzącząca moneta rzetelnego ta- lentu p. Saint-Saënsa.

Pierwsze sceny opery rozwijają się w okresach symfonicznych, ale tak lekko, że zaledwie się tego dostrzegza na fle nader delikatnych zmian harmonicznch i tonalnych. Ukazuje się Proser- pina marząca, a przybycie jej zapowiada motyw z preludjum, przechodzący jednakowóz tutaj w inny tonie i tempie. System t. zw. Leitmotiw, opowiada się już, ale jeszcze bardzo dyskretnie, bo jak widać wspomnieliśmy, dwa pierwsze akty nie są budowane na dwóch lub trzech frazach. Idee biegną tu całym tłumem, czego zaraz dowodem sycylijanka śpiewana Proserpinie przez dwóch m- dzienszoków, na których ona zresztą nawet spo- gładzić nie raczy. „Ona jest ugodoznica w serce ta zimna piękność” — śpiewają — a Proserpina obo- jętnie spoczywa pod cienistymi jodłami, słońce zaś wieczorne ożlaca marmury jej pałacu. Serenata ta, mówi p. Bellaigue, jest zachwycająca zarówno swym rytmem rozmarzonym, jak wdzienym akom- paniantem, przypominającym nieco serenadę z „Don Juana”. Wrażenie tej piosnki stanowi nie tyle uczucie miłości, jak zgrzesność rycerska z pew- nym odcieniem melancholji. Łagodny spadek oby- dwu głosów idących w terej jest rozkoszny, a gdy Proserpina powstaje i oddala się, motyw pieśni po- wtarza się w ritornelli i biegnie za nią krok w krok niby dyskretny towarzyszy jej marzeń... Na- stępna scena, w której się rozprawiają Renzo i Sabatyno, mało nadaje się do muzyki. P. Bellaigue wspominając o niej, stawia pytanie, jak właściwie wyświetlać proste rozmowy i co więcej warte dla ich wyrażenia: czy dawny recytatywny bieżący

Owa sacra habendi cupido wszczepia się już i w młodsze jeszcze pokolenia. Słyszałem, jak na popisie jednej z wyższych szkół, nauczyciel zapy- tał ucznia, ile kilometrów kwadr. obszaru i ile milionów mieszkańców liczy państwo niemieckie (das deutsche Reich). Chłopiec zaczął odpowiedź swą od słów Deutschland ist... Nauczyciel jednakże przerwał mu, zaznaczając, że odpowiedź jest fałszywą. Otóż das deutsche Reich jest rzesza nie- miecka w politycznym składzie z roku 1871. Deutschland zaś obejmuje także ludy, mówiące po niemiecku a mieszkające po za granicami rzeszy niemieckiej, a zatem w Austrji, Rosji itd. Taką to różnicę stanowią das deutsche Reich i Deutschland według uczonych pojęć pedagoga niemieckiego.

Stosunki rosyjskie.

Smutne stosunki wewnętrzne w Rosji znajdu- ją wyraz w licznych artykułach prasy zagranic- nej. Przed kilkunastu dniami artykuł w Köln. Zig., w organie kanclerskim, ciekawy artykuł, którego jednak ze względu na stosunki prasowe nie mo- gliśmy przytoczyć.

Dzisiaj powtarzamy za półurzędowym Fremden- blattem dosłowny przekład listu petersburskiego, zamieszczonego w urzędowej Polit. Corr. — i spodziewamy się, że dojdzie on do rąk naszych czytelników.

„Stan rzeczy w Rosji jest tego rodzaju, że nie potrzeba używać barw czarnych, ani sztuczek sensacyjnych, żeby udowodnić, że położenie jest wcale poważne; a nie można niestety powiedzieć, żeby jakie oznaki zapowiadały polepszenie.

W tutejszych kołach dyplomatycznych utwierdza się wprawdzie przekonanie, że pokój euro- pejski w tym roku nie dozna wstrząszenia, na wewnętrzne jednak stosunki rosyjskie utrzymanie pokoju nie oddziałają pono korzystnie.

Dalszy upadek finansów państwa zostanie wprawdzie wstrzymany przez utrzymanie pokoju, niemniej przez położenie finansowe jest i pozo- stanie istotnie złem, i wątpić należy, czy uda się Rządowi rosyjskiemu odyskać choć w części zachwiane dziś zaufanie zagranicy.

W iście cała Europa, ze dzisiejszego pokoju nie można uważać za z pewnością na czas długi, i że przyjazna postawa Rosji jest w niemalej części skutkiem zawiłanych i wzbudających obaw stosunków wewnętrznych. Tymczasem wzrasta niezadowolone, a ze wszech stron dają się słyszeć głośne narzekania, że finansowa kryzys jeszcze się zaostrzy.

Fremdenblatt nie dodaje żadnego komentarza, ale też zdaje się, że tu komentarza nie potrzeba.

Projekt ks Barjałyńskiego z r. 1866.

Rosyjski Archiw zamieścił szereg ciekawych artykułów pióra jednego z najzdolniejszych ekono- mistów rosyjskich Kokorewa. Artykuły te. omaw- iające obecną krizis ekonomiczną w Rosji, zaop- atowane są obszernym wstępem, w którym autor daje historyczny pogląd na politykę zewnętrzną i ekonomiczną carstwa.

W jednym z tych artykułów znajdujemy ustęp nader ciekawy, dotyczący polityki Rosji w roku 1866, a więc w czasie walki Austrii z Prusami. W swoim czasie, jak to sobie czytelnicy przy- pomną, podaliśmy treść tego ustępu w telegraficz- nym streszczeniu, obecnie podajemy go w całości.

„W roku 1866 — pisze Kokorew — miałem sposobność rozmawiać z ks. A. J. Barjałyńskim. Mówił mi on wówczas, że przed wybuchem wojny, na kilka miesięcy, używał wszelkich możliwych

środków, żeby skłonić cara do wzię- wia nadechodzącej wojnie — jednak nadał

„Przybyłem — mówi książę — w... wezwania Cara Aleksandra II. na obchód srebrnego wesela Najjaśniejszego Pana. jako były jego druzba przy ślubie. Nię mieszając się wcale w sprawę bieżącą, uważałem jednak za swój obowiązek, wspomnieć Carowi, że wkrótce rozpocznie się wojna Prusaków z Austrjakami i że Rosja powinna wzięc udział w tej wojnie, bacząc na to, że wskutek wybornego stanu wojska pruskiego, zakończy się ona pewnie zwycięstwem Prus, które wówczas zdobęda sobie przewagę polityczną z widoczną szkodą dla Rosji; gdy zaś Austria ulegnie zjednoczonym siłom Rosji i Prus, wtedy będzie można uczynić z Węgier samodzielne państwo i powetować tym sposobem błęd nasz z roku 1849, a pozostającą część państwa austriackiego będziemy mogli rozdzielić na dwie połowy: niemiecką część wieleli do Prus, słowiańską — poddać opiece Rosji. W obec takiego rezultatu wojny, rozwiązanie kwestji wscho- dniej nie przedstawia już żadnych trudno- ci i zawiłką, ponieważ kluczą od Carogrodu znajduje się w Wiedniu.

Kilkakrotnie błagałem cara usilnie, aby rozważył konieczność uczestniczenia w wojnie, któ- ra nie przeciągnie się długo i którą opędzi się niłym kosztem, a przeciw owoce jej sprowadzą najświetniejsze wyniki dla dalszych celów na Wscho- dzie; gdy przeciwnie odgrzywając rolę obojętnych obserwatorów w obec wypadków, mających zajść w sąsiedztwie naszych granic, wypadnie nam w następsztwie, może w ciągu 5 lub 20 lat zapłacić drogą za to, że nie potrafiliśmy korzystać z chwili bieżącej i nie wyciągnęliśmy z niej widocznego pożytku dla potęgi Rosji. Nalegania moje osiągnęły ten skutek, że car zwołał do swego gabinetu pełną konferencję, której sam przewodniczył, a w której uczestniczyli: minister wojny Milutin, minister spraw zagranicznych ks. Gorcezaków i ja.

Lecz narada wypadła niekorzystnie dla mego projektu, szczególnie skutkiem opozycji Gorcekowi- wa. Wreszcie i car był memu planowi przeciwny.

„Przebiegając dzieje od r. 1866 do chwili dzisiejszej, widzimy, że zamiast Prus istnieje już cesarstwo niemieckie, które pokonało nietylko Au- strję, ale i Francję, cesarstwo mające rozstrzygający wpływ na bieg wszystkich bez wyjątku wypad- ków europejskich. Ten to wpływ właśnie przewi- dywał ks. Barjałyński i dążył do tego, aby skutkiem współdziałania naszego w wojnie z Austrją w r. 1866 wpływ ten przypałał w pewnej mierze także Rosji i aby dalej kwestja wschodnia oswo- bodziła się ze wszelkich sidła austriackiego. Odrzu- ciliśmy zbawienną radę ks. Barjałyńskiego i staliśmy się od r. 1871 zależnymi od woli ks. Bis- marka. Zależność ta okazała się tak silną, że za- częliśmy wojnę wschodnią w r. 1877, co było błądem, mogłoby tylko z dala spogądać na wieże Carogrodu, za ten widok zaś zapłaciliśmy utratę setek tysięcy wojska i miliardem nowych długów.”

Oto treść artykułu. Rozszerzony projekt ks. Barjałyńskiego pojawia się w prasie po raz pierwszy i w każdym razie godzien jest zanotowania.

Wypadki na Wschodzie.

Z Wiednia donoszą, o pojawieniu się nie wiado- mo ząd nowiej kandydatury na tron bułgarski. Wymieniają nianowicie księcia Fryderyka Ferdynanda na Schleswig-Holstein Sonderburg-Glücks- burg, urodzonego w r. 1855, ożenionego w roku

tylko dobro, a mówią same tylko błogie rzeczy. Śliczne głosy dziewczęce zadowolone do Madon- ny, piękne rączka dają jałmużną ubogim, a wszyst- ko odbywa się bez wrzawy, prawie w ciszy, z wdzie- kiem pełnym skromności. Preludjum do tego aktu wskazuje już z góry pobozną ciszę klaszorną. Ko- lyanie się w lekkich spadkach, równość rytmu i świeżość melodyj zapowiadają dusze młode i czy- ste. Prześliczne Ave Maria pisane w dawnym stylu, a akcentowane od wiersza do wiersza szczęśli- wem przypomnieniem motywu z preludjum, robi wrażenie nader przyjemnego. Zjawia się grono dzie- wiec, otaczają Angiolię i pytają ją z pełną uczucia ciekawością o plany zamążpojęcia. Ona odpowiada rozczona z pełną przyjemnością smętności, szcze- gólnie w przesłężonej frazie:

„Ubiegło dni wiele, zwidły nadzieje, Moj brat, pojmuję go dobrze, Nie chce małżeństwa mojego.

A otóż właśnie brat się pojawia i przywodzi z sobą jej narzeczonego. Dziwnie wdzieną się osiadełszy Sabatyna Angioli. Znakomitą antitezą śpiewu albowego, potem znowu obój biegnący w ślad wytwornych konturów melodji — oto pra- wdziwy obraz miłości, jaką wzbudza młoda dzie- weczka.

I coż powiecie, mówi w tem miejscu pan Bellaigue, że nie ma tu ani śladu „motywu przed- widniego”, a przecież słucha się z taką rozkoszą. Nie powraca tu Sains - Saëns do Leitmotiw, bo znalazł inny, a w gruncie rzeczy najdrobniej- szy wynalazek wart więcej, jak wszelkie systemy. Porusza tu także p. Bellaigue ważną kwestję teorii co do wzajemnego stosunku pomiędzy muzyką a dramatem w teatrze. Czyż nie jest to rzeczą szcze- gólniejszą i znaczącą, mówi on, że w dziele Saint- Saënsa, artyści tak zajętego problematami teraźniejszo- ści i tak zdolnego do ich rozwiązywania, muzyka wiąże się z dramatem, aby opisać treść przedewszystkiem korzysta z tego, gdy intryga ustaje i wysuwa się wtedy naprzód w całej pełni, piękna już własna pięknością, odrzucająca wszelką systematykę i chi- mery.

1885 z kuzynką swoją księżniczką Karoliną Matyldą z linii Augustenburskiej rodziny. Książę zyskał większego od poprzednich, a powstała zupełnie bez udziału Bułgarów. Obecnie Bułgarii nie życzą sobie wcale, żeby im kandydata wskazywane. Z pewnością się w tej mierze zmieniła sytuacja. Jak skoro nie jest możliwa obecnie restauracja księcia Aleksandra, Bułgarzy pragną jedynie ustalenia Rządu tak, żeby mogli przejechać chociaż kilka lat, ażeby się albo restauracja stała możliwa, albo inna kandydatura za zgodą, za poręką ks. Aleksandra. Odróżnienie kwestii księcia, a ustalenia Rządu przedstawia zdają się dla Bułgarów jeszcze być korzystne, że tymczasem unja bułgarska, zupełnie niezależna od Turcji, lubo bez uznania ze strony Europy przecież faktycznie trwa, staje się faktem niedającym się cofnąć.

Obrazki parlamentarne.

Feljetonista praskiej *Politik* i autor między innymi, udanej sylwetki dra Fr. Smolki, którą w swoim czasie dosłownie podaliśmy, znajduje się w najnowszym swoim odcinku znowu dawnymi słowami naszymi: JE. dr. G. Kazimierzem Grocholskim i prof. Bilińskim. „Stary ten pan — pisze tedy o czcigodnym przesie Koła polskiego — jedyny poseł, który chodzi na „trojakiach“ (aluzja do tej okoliczności, iż dr. Grocholski pojawia się zawsze w Izbie, sparty na lasce. *Przyp. Red.*) jest „stryjem Kazimierzem“, a pełne jego nazwisko opiewa: J. Eksceleńca dr. Kazimierz „Ritter von“ Grocholski, c. k. tajny rada, były minister itd. itd. Pan Gr. jest wprawdzie o kilka lat młodszym od swego rodaka Smolki, lecz wygląda odeń znacznie starszym. Nic na nim nie widać z owej podziwienia godnej czerstowości sędziwego prezidenta, o którym wraz z poetą powiedziano mowa: „Es blühet sein Alter wie gründer Wein.“ Pan Gr. jest starym, którego pochylały cierpienia fizyczne, tylko świecąco oko świadczy jeszcze o świeżości ducha, nieugiętości i nie zdradzającego lat licznym. Na każdy sposób poseł ten jest senatorem Parlamentu, a to z tytułu nie tylko lat swoich, lecz także czasu służby parlamentarnej, jako jeden z najstarszych członków Izby. Uczestniczy w niej bowiem od r. 1861 z małemi tylko przerwami i należy mu się parlamentary „Dienstzeichen“ i parlamentarny „medal wojenny“ za kampanje, które tam przeżył. Stał on się formalną „instytucją konstytucyjną“, którą można by usunąć chyba uchwałą „dwóch trzecich“ większości w Izbie; wątpię atoli, czy taka większość znalazłaby się kiedy. Jakkolwiek bowiem ma on wielu przeciwników, ma jednak i wielu przyjaciół. Pan Gr. jest od dłuższego już lat prezesem Koła polskiego, a w ministerstwie Hohenzollerna był nawet „ministrem-rodakiem“. W ostatniej erze gabinetu Lasser-Auersperg, gdy tenże dobiegł już do mety swej mądrości i środków zaradczych, a lewica z zapalem odpiłałowa gałąź, na której siedzieli wraz z gabinetem w najszerszej harmonii — wówczas p. Grocholski był najpierwszym pomiędzy ratującymi sytuację. On to ze swoim Kołem i w związku ze stronnictwem Hohenzollerna i Prażaka dopomógł do zawarcia umowy z Węgrami i uratował bosniacką politykę Andrassy'ego.

Pan Gr. pozostał zawsze konsekwentnym. Jako przewodca jest nie raz „kunktatorem“ potrosze, lecz za to może z dumą powiedzieć o sobie, że nigdy nie był pobitym. To, co Anglicy nazywają „*A safe man*“, spokojny, nienamięty, rozważny, nie stawia niczego na kartę, nie goni za niepowennym, a w słowach i czynach swoich jest stały i lojalny. Ustawiczne przewodnictwo jego w Kole zrobiło mu garstkę przeciwników. Nie dziwnego, gdyż wiadoma rzecz, że nakoło każdego, dzierzącego władzę czas dłuższy, wytworzą się powoli atmosfera niechęci. Atoli w czasie jego słabości przekonano się, że łatwiej krytykować Grocholskiego, niżeli go zastąpić... Specjalnie okazał się on jako niezrównana klamra, łącząca Koło polskie ze stronnictwem Hohenzollerna i Klubem czeskim, a dla podtrzymywania zgody wśród prawicy działalność jego bywa nieoceniona.

Przechodząc do prof. Bilińskiego, twierdzi autor „Obrazków“, że tenże odgrywa pomiędzy młodszymi członkami Koła Polskiego pierwszą rolę. „Jest to okazały mężczyzna z pełnym wyrazem obliczania i tysiacy (!!) jaką niezczęsto zdarza się widzieć.

nawet w tym Parlamencie naszym, nie grzeszącym, jak wiadomo, zbytkiem porostu na głowach. Pan B. jest profesorem lwowskim, co łatwo zauważyć można, skoro tylko ten poseł zacznie przemawiać. Mowy jego posiadają niezawodnie pewną przynieszkę „docentury“, za to jednak przynależą do „doceńszych“, że są rzeczwiście udele i pouczające. Pan B. uczy ekonomii politycznej i kwestje wchodzące w jej zakres opanywuje w niezwykłej mierze. Najlepiej przedstawia się, ilekroć jako sprawozdawca w ciągu skomplikowanych i z nużącą rozległością prowadzonych rozpraw specjalnych, repliki na poszczególne mowy i poprawki. Wówczas atęca zawsze gesty koło posłów trybuny mowy i słucha profesora z nabożeństwem. Bo zyskać można tam coś zawsze — gdyż nawet wtedy, kiedy mowa nie ma racji, nie ma jej w sposób nadzwyczaj pomysłowy. Słowa płyną mu z ust potocznie, a gestykulacja jest przytem wyrzista. Rozgrzewszy się nieco — rzec swoją drogą nader rzadko — zwykł uderzać prawą ręką w rozwartą dłoń lewą, pomimo to zaś jest zresztą chłodny i spokojny. Metoda tego profesora jest analityczna. Nie oświeca i nie porwa obrazowaniem lub improwizacją, lecz stara się przekonać słuchaczy dokładnym rozkawałkowaniem materiału. Nasamprzód operuje w ten sposób argumenta przeciwników, potem przystępuje do obrony swego wniosku.

W ubiegłej i bieżącej kadencji Rady państwa miał on kilka arcynieprzyjemnych zadań sobie poruczonych. Zastępować przedłożenie w sprawie kolei Północnej nie mogło sprawić żadną miarą zadowolone — a i obecnie musi pan B. swoją wiedzę i pracę ofiarować na usługi spraw, z którymi nieupenie zgrażać się niejednokrotnie. Lecz... *que faire?* Życie praktyczne jest nieubłagane i od niego częściej, jak właśnie od parlamentarzysty, nie wymaga ofiary z własnej inteligencji, z pragnień własnego serca. Choć chce panować, musi służyć — sentencja ta obowiązująca w życiu parlamentarzem zarówno jednostki, jak stronnictwa całe. Takim frazsem ukrytej ironji kończy autor „Obrazków parlamentarnych“ VII. swój odcinek w *Politik*.

KRONIKA.

Nekrologia. Izabela Balicka, zmarła w Wykocku koło Sambora. — Julia Marberg, talentowana i młoda artystka dramatyczna „Teatru niemieckiego“ w Berlinie, osoba zachwycająca wszystkich zarówno niezwykłą urodą, jak przymiotami ducha, zmarła nagłe skutkiem krwotoku wewnętrznego w d. 16. bm. w Berlinie. Zwłoki przewieziono do Wiednia, który jest miejscem rodzinnym przedwcześnie zgęstającej artystki i gdzie ona posiada zamożną rodzinę.

Kalendarz. Czwartek (21.). Anzelm. Wschód słońca o godzinie 5. min. 10, zachód o godz. 6. min. 49.

Kalendarz myśliwski. W kwietniu wolno polować: na słonki, drobie i pardwy, cietrzewie i głuszcę, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś w czwartek dnia 21. kwietnia o godz. 6. wieczorem. Na porządku dziennym między innymi sprawami znajdują się: wybór delegata do komisji nadzorującej dramat i operę we Lwowie, sprawa budowy szkoły im. Konarskiego i wniosek co do ustanowienia jeszcze jednej posady płatnego praktykanta przy szkole lud. im. Czackiego. Po posiedzeniu jawnem, odbędzie się tajne.

Dodatek aktywny dla nauczycieli szkół miejskich. Rada szkolna kraj. doniosła lwowskiemu Radzie szkolnej okręg., że zgadza się na postanowienie wliczające dodatek aktywny do stałej płacy nauczycieli szkół miejskich we Lwowie. Postanowienie to ma wielkie znaczenie względem na wymiar emerytury, a przeprowadził je poprzedni inspektor lwowski p. Boberski.

Dla lekarzy wojskowych otwierają się widoki szybszego awansu.

Dziennik rozporządzeń wojskowych z d. 18. bm. zawiera rozporządzenie, mocą którego dotychczasowa liczba zostanie powiększona o jednego starszego lekarza sztabowego I. klasy, a trzech II. klasy. Nadto utworzone pięć nowych posad lekarzy sztabowych, a 29 posad lekarzy pułkowych I. klasy, podczas gdy liczba lekarzy pułkowych drugiej klasy odpowiednio, a więc o 38 posad zmniejszona zostanie.

Kwiecien zapomniał zupełnie, że przebył już większą połowę swojego żywota, i ciągle wyprawia nam *prima aprilis*. Po kilku dniach pogodnych częściej nas śniegiem i deszczem. Taki dzień w pierwszej połowie marca uszedłby jeszcze, ale w drugiej połowie kwietnia nie może być i nie tylko na sympatię, ale nawet na pobliżność ogółu interesowanych. Te mianowicie zbyt skrajne gospodie, które kazali już podejmować podwójne okna, błogosławią zwodznicę aure, która je naraża na wyrzuty chuchających w ręce małżonków, braci itd. Przestroga to nie pierwsza; oddawna już powinniśmy wiedzieć, że naszym kwietniem i wogóle wszystkim miesiącom coraz mniej ufać można; jeden jeszcze może tylko grudzień trzymać się jako tako na swoim stanowisku, bo też zdaje się, że nomenklatura naszego roku będzie musiała niebawem ulec radykalnej zmianie, i że nasz cykl esau 385-letniowy będziemy zmuszeni podzielić na dwadzieścia grudiów, to ziemnych, to mniej nieco zimnych, to słotnych, to niby pogodniejszych; wszystkie zaś inne nazwy, a mianowicie także kwiecień i maje trzeba będzie złożyć w Muzeum starożytności.

Komitet funduszu stypendjalnego dla Polek kształcących się w wyższych zakładach naukowych, odbył w Krakowie w niedzielę d. 17. bm. o godz. 6. po południu drugie z rzędu posiedzenie w sali Starwarzyska „Zdrowie.“ Między innymi byli: Le-wor-p. W. Belza, z miejscowych p. M. Balucki. Sekretarz komitetu p. Haitlinger zdał sprawę z dotychczasowej działalności „komitetu“, poczem przystąpiono do bliższego określenia sposobu, w jaki przyszła fundacja ma być w życie wprowadzona. Dłuższa dyskusja rozwinęła się nad wnioskiem, czy fundacja ma istnieć jako fundacja, czy jako korporacja. Decyzję stanowiącą w tej sprawie odróżcono na razie, a uchwalono jedynie wniosek, aby fundacja sama ograniczyć na razie nie powinien czas wyłączenia do Uniwersytetu genewskiego z pewnymi zastrzeżeniami na przyszłość, a to ze względu na okoliczność, że w ten sposób i sprawa sama będzie uproszczone i cel sam związany ściśle z miejscem zgonu niezapomnianego pisarza, tembardziej będzie odpowiadał nazwie fundacji. W dalszym ciągu dyskusji nad sposobami zgromadzenia jak największych funduszy, przedstawili inicjatorami pierwotnej myśli między innymi projekt wydawnictwa jednej z ludowych powieści Kraszewskiego (prawdopodobnie Ulany), z przeznaczeniem dochodu na cele fundacji. W końcu postanowił komitet na wniosek p. Bełzy postarać się o uzyskanie od władz pozwolenia na zbieranie składek w kraju, tudzież odnieść się do całej prasy galicyjskiej z prośbą o poparcie i propagowanie tej sprawy.

Mistrzowie Matejka deputacja na obchód pogrzebowy śp. Ignacego Józefa Kraszewskiego, składająca się z burmistrza Dr. Ignacego Kamińskiego, dr. Zygmunta Mroczkowskiego posła do Sejmu krajowego i Hershca Halperna, rdnego miasta, wręczyła dyplom honorowego obywatelstwa m. Stanisławowa.

Różne przygody i burze walk wyborczych opanowały doręczanie tej omak holdu, którą Rada miejska tego samego dnia uchwaliła, w którym się kraj i Polska dowiedziały o królewskim darze Matejki, o „Holdzie pruskim“, który ma zdobyć królewskie komendy odnowionego Wawelu.

Oto opis tego dyplomu, który wyszedł z pracowni lwowskiej zaoczystnie znanego p. Wierzbickiego.

Tekst opiewa: „Mistrzu nad mistrze! „Jeszcze Polska nie zginęła“ kiedy wydaje się tak obrymnyemu jenuzsu i tak wielkiemu sercu, jak Ty Dostępnym Mistrzu! Bóg w mikrosiedzin wojewni nad ozdarta naszą Ojczyzna, w wstąpieniu jej do grobu powołał mistrzów słowa, cała plejada wieszonych naszych, aby świadczyli przed światem, że Polska żyje duchowe, że nie umarła! I jakby sudem, na prócz historiiżożecznym mędrkoniom, iż Polska pogrobowa nie zdoła wydać mężów penza i dżdła, otwierających nowe try w dziedzinie sztuk pięknych — powstał Mistrz z siłą duchowa Tytana — i jakby na Via Sacra w Rzy-mie roztoczył przed oczyma zdumioniei i oczarowanaj Polski i w obec podziwu całego świata, nieprzeleżony szereg mistrzowskich obrazów!

Dzieje Polski smartowych wstały pod Twoim czarodziejskim penzkiem. Lecz serce Twoje przesięgnęło jeshozo Twój jenuz — „Hold pruski“, który złożył w darze na obrazu ojczyzny, stawia w cieniu wszystkich Medyceuszów i Mecenasów sztuki! Przed okiem Dobrotliwego Monarchy, gdy się wpatrzy w Twoje mistrzowskie wstąpi, zawieszona na królewskich pokojach odnowionego Wawelu, wystąpi świętą kartą dziejów naszych z szlachetwem, że pogrom dziejowy zastawił próżnie w rodzimie narodów i żeśmy godni zapelnitć te próżnie.

Przyjm więc Posłany Mistrzu za dar iście królewski, którym siedzieli królów polskich przyobdobyli zwyciężo od grobu hetmańskiego Rewerów i Andrzeja Potockich, do gminy miasta Stanisławowa tę skromną gałgą ozdobienia i uwielbienia, ten skromny dyplom honorowego obywatelstwa z uchwały Rady miejskiej dnia dwudziestego października 1882, tego samego dnia powieszony, w którym się kraj i cała Polska o trza darze królewskim dowiedziały.

Z Rady królewskiej, miasta Stanisławowa, dnia 10. grudnia 1882.
Dyplom obywatelstwa honorowego dla mistrza Jana Matejki składa się z 4 kart pergaminowych, 31 cm. szerokości, 42 cm. wysokości, na których wypisany jest piśmem polskim tekst dyplomu, zakończony podpisami zwierzchności gminnej i reprezentantów Rady gminnej. Na początku tekstu na pierwszej karcie wymalowany jest herb miasta Stanisławowa w niebieskiem polu. Tekst na każdej karcie ujęty jest w ramkę czyli winietę w stylu renesansowym niemieckim, w kolorach czarnym i złotym.

Dyplom ten oprawiony jest ozdobnie okładkami w skórę szagrynową, koloru popielato-białawego. Na przedniej okładce, na środkowej wypukłej tarzy osadzony jest monogram z literami J. M., ujęty srebrnym wieńcem laurowym. Z monogramu litera J jest pozłacana, litera M na niebieski kolor emaliowana.

Tarcia środkowa okładki otoczona jest w wypukłej ramie ornamentyką również w stylu niemieckiego renesansu, pozłacana i posrebrzana. Dyplom sam związany jest sznurkiem jedwabnym biało-czerwonym, a na końcu tegoż znajduje się wyciętka w czerwonym luku pieczęć z herbem miasta Stanisławowa i łacińskim napisem.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała Leona Kozankiewicza, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Targowicy polnej.

Z armij. Kapitan Józef Eckert, nadliczbowy w pp. nr. 57 i adiutant I klasy Rudolf Peters, przy zarządzie stadmim w Radowcach, odznaczeni zostali: pierwszy wojskowym krzyżem zasługi, a drugi krzyżem kawalerskim orderu Franciszka Józefa.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skarbicy gminie Biarki, w powiecie nowotarskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Jeszcze z pogrzebu J. I. Kraszewskiego. W kościele N. P. Marji, przed rozpoczęciem sumy, ks. biskup krakowski przemówił o ożtarza w następujących słowach, które podaje *Czas* w autentycznym brzmieniu: „Jako biskup katolicki pozostaję sobie za święty obowiązek, oświadczyć moim wiernym dyceozjanom, że tylko w przekonaniu, iż mogą polegać na prawdziwości relacji, jako śp. Józef Kraszewski umarł zaopatrzony św. Sakramentami, pojednany z Bogiem i w jedności z Kościołem św., odprowadzają za spokój jego duszy Najświętszego Ofiary.“

Na pogrzeb J. I. Kraszewskiego dnia 18. b. m. zjechał z Paryża korespondent czasopisma *La Republique* i wyraził się z zachwytem o całej uroczystości. Czynie obchodu tego porównanie ze sławnym pogrzebem Wiktora Hugo, wyraził się, iż pogrzeb poeta francuskiego był wyprawionem grzymskim dla narodu, gdy pogrzeb Kraszewskiego był istotną uroczystością pogrzebowo-narodową.

Nabożeństwa żałobne za spokój duszy Kraszewskiego. Ze Złoczowa a piszą nam: Staraniem Reprezentacji gminy M. Złoczowa odbędzie się w tu-tejszym kościele r.-kat., dnia 22. kwietnia o godz. 9. rano, nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Kraszewskiego.

Z Sambora korespondent nasz (*Ta*) pisze: Dnia 18. bm., jako w dzień pogrzebu ś. p. Kraszewskiego, odbyło się w tut. kościele OO. Bernardynów żałobne nabożeństwo staraniem Reprezentacji miejskiej. Przed wielkim ożtarzam ustawiono katafalk, gustownie przystrojony kwiatami i zieloną, a wlekt ożtarz i boczne ściany kirem zastonięte, przy rzęstem oświecieniu podnosiły żałobny nastrój świątyni. Na trumnie złożono trzy wieńce: od Reprezentacji miejskiej, mieszczan i Czczytelni polskiej. Podczas mszy śpiewał od niedawna u nas istniejący chóór męski, złożony z amatorów, pod dziełem kierownictwa pana M. Po zakończeniu nabożeństwa przemówił z kazalnicy ks. Olzaiski, kreśląc w rzetelnym słowach żywot i zasługi śp. Kraszewskiego, a kończąc swą przemowę jego o-staatnimi słowami: „podnieście ducha“ gorąco wszystkich zachęcał do naśladowania zmarłego w wytrwałości, miłości ojczyzny i zalecał obywatelskich. Kościół był przepelniony publicznością. Rada miejska wysłała trzech delegatów na pogrzeb do Krakowa.

Z Trembowli donosi nam nasz korespondent: Za spokój duszy śp. Kraszewskiego odbyło się w Trembowli staraniem burmistrza dra Juliana Opińskiego nabożeństwo żałobne. Na katafalku, przystrojonym bogato kwiatami, ustawiono portret zmarłego, uwieczony laurem. Mszę św. celebrował ks. J. Piskiewicz, poczem przemówił gorąco do publiczności, opisując czyny i sławę Kraszewskiego jako Nestora powieściopisarzy polskich. Świątynia była zapelniona. Straż honorową koło katafaliku pełniła straż ochotnicza ogniuwa. Temi dniami ma się tu zawiązać komitet w celu urządzenia wieczoru deklamacyjnego i odczytów, z których dochód przeznaczony zostanie na pomnik ś. p. Kraszewskiego.

Z Gorlic korespondent nasz (*Con*) pisze pod datą 19. bm.: Wczoraj odbyło się w tu-tejszym kościele staraniem Towarzystwa oświaty żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Kraszewskiego przy licznym współudziale publiczności. Po mszy św., odprowadzającej przez proboszcza kan. Żabickiego, skreślił w krótkiej a serdecznych wyrazach ks. Jenkenr zyciorys ś. p. Kraszewskiego, podnosząc jego zasługi jako niezmordowanego szermierza na polu patriotyzmu i pracy umysłowej. Rada powiatowa wysłała na pogrzeb do Krakowa: pp. Wojciecha Biochowskiego, Bolesława Niedzielskiego, dra Józefa Radomyskiego i Walerego Rogalskiego.

W sprawie zyciorysu historyka śp. Henryka Schmitta otrzymujemy następujące pismo: „Pracując na podstawie uzyskanych materiałów nad zyciorysem historyka śp. Henryka Schmitta, upraszam wszystkich o łaskawe przesłanie wszelkich listów, korespondency i ośrodnich notatek, niemniej o podanie faktów, nieznanych ogółowi, a odnoszących się do działalności śp. Schmitta na polu naukowym i społecznym. Wszystkie pisma prosimy o powtórzenie niniejszej odezwy.“

Walenty Cwik.
(Administracja *Dziennika Polskiego* pośredniczy chętnie w odbiorze korespondency).

Wybór uzupełniający czterech członków Rady powiatowej w Rudkach, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 2. czerwca bieżącego roku.

Stypendjum. Namiesinictwo nadało opróżnione stypendjum z fundacji Jakoba Kulczyckiego, w kwocie rocznych 180 złr., Teodorowi Kulczykowskiemu, uczniowi III klasy szkoły wydziałowej w Samborze, począwszy od r. szkolnego 1886/7.

Nihilizm i Polacy. Pod tym tytułem zamieszca *The Globe* z d. 16. bm. następujące pismo do redaktora tego dziennika: „Panie! W wczorajszym artykule o „Nihilizmie“ powiedziałaś pan, że Polacy z pod Rządu rosyjskiego, rezydujący w różnych państwach, oburzeni są rosyjskim traktatem ekstradycyjnym“. Pozwól mi pan, jako temu, który w stałem pozostaje zaktknięciu z wszystkimi polskimi stowarzyszeniami i z organami ich prasy, zaprzeczć jak najbardziej stanowczo powyższemu twierdzeniu. Polacy, czy to w Europie, czy w Ameryce nie bardziej nie leży na sercu, jak trzymać się zdalei i być wolnymi choćby od najlepszego podejrzenia, jakoby łą-czyli się sympatją z jakąkolwiek przewrotną organizacją polityczną, czy to tajemną, czy działającą otwarcie, mianowicie z nihilistami, socjalistami, lub rewolucjonistami. Przyjmij pan itd.“

Matka baletnika. W Wiedniu zakończyła życie w d. 17. bm. matka tańcerza opery nadwornej pana Price, osoba wprawdzie już w podeszłym wieku, bo licząca lat 77, lecz skutkiem takich okoliczności, które rzeczywicie nazwać można tragicznymi. Oto do niedawna cieszyła się staruszką gorącą miłością synowąską i jak najlepszym zdrowiem. Wtem poszła na jedno z ostatnich przedstawień Mayerbeerowskiego „Proroka“, i znana scena, gdzie syn zapiera się matki, podzielała na wałty już umysł sędziwej kobiety tak fatalnie, że wyszła z łoża w największym wzruszeniu a po przybyciu do domu uległa upartemu obłądowi, że taki sam los ją również czeka. Nie pomogły nie perswazje i słowa pociechy rozczarującego syna — dzień i noc spędzała w tego rodzaju marnym, aż wreszcie słaby organizm uległ rozstrojonym nerwom.

Londyńska manifestacja antygabinetowa, o której donosiliśmy w dziale politycznym, ściągnęła setki tysięcy ludzi do Hyde-Parku. Niektóre dzienniki podają ilość zgromadzonych na ówier miliona, większość jednak części zgadza się, że było przeszło 100 tysięcy. Cały Hyde-Park przedstawiał jedno morze głów, falujące w różne strony. Pomimo to spokój panował zupełnie. Cała manifestacja nosiła na sobie charakter nie tylko przeciwstawny, ale specjalnie skierowaną była na korzyść polityki irlandzkiej Gladstone'a a na niekorzyść obecnej polityki irlandzkiej gabinetu margrabiego Salisbury. Mowy rozpoczęły się około 3. po południu i trwały mniej więcej dwie go-

dziny. Treści wszystkich mów, a nawet ilości mówców, niepodobna było zbadać. Mówiono odrazu na kilku miejscach. Były mowy długie i giuntoone, kryjące w sobie cały program polityczny. Inni mówcy ograniczali się na kilku frazesach i wykrywnikach, co więcej robiło wrażenie na słuchawie, jak to zawsze przy podobnej sposobności zauważyć można. Ostatecznie uchwalono rodzaj rezolucji, która sama przez się najlepiej skreśla ogólny charakter obrymniego meetingu. Rezolucja ta brzmi: „Meeting ludu londyńskiego, postanawiający traktować na przyszłość sprawę irlandzką ze stanowiska sprawiedliwości, potępi energicznie *coercion-bill* obecnego Rządu i zamierza wszelkimi lojalnymi środkami bill ten zwałować.“

Około godziny pół do piętej trębacz z głównej estrady ogłosił moment stanowczy. Równocześnie wy-wieszono białą chorągiew, a na każdej z dwunastu trybun ukazał się afisz z napisem *for (za) na znak*, aby obok białego sztandaru zgromadzili się ci, którzy wotują za wyżej przytoczoną rezolucję.

Następnie na znak dnia przez drugą fanfarę zawniętą została czarna chorągiew, a na trybunach ukazał się afisz, noszący napis *against* (przeciw), aby się przy czarnej chorągwi gromadzili ci, którzy się oświadczyli przeciw rezolucji. Tym sposobem odbyło się wotowanie.

Samo przez się rozumieć należy, że przy białej chorągwi zgromadziła się tak znaczna większość, że czarna zdawała się być całkiem opuszczoną.

Młodzież polska w Paryżu, przebywająca tam dla kształcenia się, zawiązała „Towarzystwo pomocy wzajemnej“. Jest to kasa studencka, mająca na celu przychodzić w pomoc potrzebującym, przy opłacaniu szczególniej wpisów i inskrypcyj, znaćnie dłuższych wziętych we Francji. Barwy politycznej lub partyjnej Stowarzyszenie żadnej nie wywiesza. Według myśli założycieli. Towarzystwo złączyć powinno wszystkich młodzież polską, kształcącą się w Paryżu, bez różnicy opinii. Członkowie zyczący opłacają jednego franka miesięcznie. Do Stowarzyszenia należą zarówno studenci i studentki. Obecnie Towarzystwo liczy trzydzieści członków, liczbą zaś ta winna się powiększyć, jeżeli od tego obowiązku nie będzie się uchylić nasza młodzież.

Uniwersytet moskiewski ogłosił konkurs na napisanie podręcznika historii Rosji, „zastosowanej do potrzeb kraju północno-zachodniego“. Zgodnie z warunkami konkursu, podręcznik powinien przedzwystkiem zwrócić uwagę na losy narodowości rosyjskiej w kraju północno-zachodnim „na starania jej, mającej na celu obronę swej wiary prawosławnej od obtępij propagandy polsko-katolickiej, swego języka i przynależności, na niestanującą walkę jej ze szlachetwem polskim, narzucającą ludowi tamtejszemu oboje ma wywozaje“, powinien zatrzymać się nad wybitniejszymi osobistościami z wśród ludności prawosławnej; oświeściościami, które „ze wszystkich sił opierały się uciekwie i padły jako męczennicy za wiarę i język rosyjski w obec napływowej partji polskiej, która przy-chwyła w swe ręce wszystkie arterje życia i rozwoju umysłowego narodu tu-tejszego“. W podręczniku „ma być dowiedzione na podstawie faktów historycznych wprost i pozytywnie, że kraj ten nigdy nie miał i nie może mieć nie wspólnego z Polską i jej panowaniem szlachecko-katolickim“. Termin udzielenia podręcznika przypada na rok 1889; autor do-brze wywiązujać się z zadania otrzyma 1.000 rub. nagrody.

Parowiec hiszpański „Vasco di Gama“ rozbił się koło Gijon. 10 ludzi poniosło śmierć w morzu.

Parowiec angielski „Onsen“ uderzył się o droido do Ajaccio z jachtom francuskim „Magan“ który rozpadłszy się na dwie w okamgnieniu zatonił. Kapitan jachtu i dwóch matkówek stracilo życie — reszta podróżnych została uratowana przez „Clas-san“.

Magnat węgierski w Afryce. *Budap. Journal* podaje następujący charakterystyczny wyjątek z listu, napisanego w Zanibarze przez hr. Samuela Teleki'ego do hr. Beli Aczela: „Dwa miesiące upły-wają już od chwili, jak skazaży jestem na polowania wiewiórow czarnoskórych moich bliźnich, które przy-pominają pomiędzy odór czosnku i piżma... Arym oryginalnym człowiekiem jest mój dobry przyjaciel, sułtan tu-tejszy, którego Niemcy ebez obłąpił i skory, Anglija zaś nie zgadza się na to, gdyż sam za-mierzając urządzić mu taką łążnie cichaczem. Wszynjacy ci Niemcy tu-tejsi są strasznie wątpliwej wartości indywidualni: każdy z nich tytułuje się komiewożazem, a w rzeczywistości gotów szachrować nawet skórkami kozimi. Z początku przyjął nas sułtan bardzo ochotnie, uważał nas bowiem za upastników-zdobywców, lecz później uduło mi się wejść z nim w barzo przyjazny stosunek, o czym też zapewnia mnie ustawicznie za pośrednictwem swego ministra finansów. Zyezołowit jego dla mojej owoji posunęła się obecnie tak daleko, że oto w d. 21. stycznia odesłał mnie na pokładzie własnego parowca do Pagnei. W dniu tym karawana nasza oddażyteż tąd niezawodnie. Pójde z nią i przez górę Milima Nyaro, Kikukij i po nad jezioro Baring zmierzając będą do nieznannej miejscowości Zambura, która jest ostatecznym celem mej wyieczki. Którędy powrócę — zawisło od okoliczności.“

Modne bilety. Bilety wizytowe podlegają dość często zmianom kapryśnej mody. Obecnie najmłodniejszą formą biletoów jest trójkąt, a nazwisko z imianem umieszcza się ukośnie. Nadto należy do sztyku obrazek, sobie jaką dewizę i stale ją u spodu biletu drukowaną lub też litografowaną. Jeden z właścicieli znaczniejszego zakładu litograficznego komunikuje nam, że jak dotychczas, prawie wszystkie dewizy są francuskie. Pokazuje się, iż „gallomanizm“ w pewnych sferach naszego społeczeństwa stał się już chorobą nierzadną.

Groźny ogień powstał onegdaj o godzinie pięciu wieczór w laboratorium sklepu z farbami Bernardyńskiego w Kobylanach, powiatu krośnieńskiego, tamtejszy proboszcz i kanonik *rit. lat.* ksiądz Jan Taborski, napelnionej farbą, a ustawionej na gorącej kwatce. Ogień w jednej chwili objął obok stojące skrzynie i papiery, to też gdyż przybyła straż ogniowa, mienie zaczęły się już wdzierać do sklepu. Ratunek był szybki i energiczny. Ogień ugaszono w przeciągu pół godziny. Szkoła jest dość znaczna.

Licytacja kamienicy p. Tennera przy ul. Tra-ciego Maja odbędzie się w Sądzie krajowym dnia 20. maja br. o godzinie 10. rano. Cena wywołania wynosi 153.000 zł.

Napad łupieżczy. Dnia 29. z. m. zmarł nagłe w Kobylanach, powiatu krośnieńskiego, tamtejszy proboszcz i kanonik *rit. lat.* ksiądz Jan Taborski. Zaar po jego zgonie plebania w Kobylanach podjął ofiarę istnego napadu łupieżczego, przez niewyśledzo-nych dotąd sprawców. Skradziono ze stajni klasz. gniazdą dwu-letnią i krowę pięciu-letnią czarną, a zmieszkańkani nieboszczyka futra, odzież, bielizna, srebrne stolowe znaczona J. T., duże lustro w złotych ramach ze ścian, trzy dywany, zegar ścienny i pa-dużowy, złoty zegarek z takimże łańcuszkiem i pa-

haftowaną na dwóch oblocznych melodjach ręką nieporównanego mistrza. Tak głosy, jak instrumenta, dziela się w nieskończoność, ale tak pięknie się kotłują i równoważą, że całość wytworza rozdzwiek słodki i pełny.

Właściwy dramat rozpoczyna się z aktem trzecim — ale muzyka schodzi niejako na plan drugi. Twierdź, że muzyka tu ustaje — mówi pan Bellaigue — byłoby przesada, ale czyż byłoby nie-prawdą? Proserpina, przebrana za cyganke i samant jej Squarroeca, oczekują na drodze przyjazdu narzeczonych, a szablonowy wypadek z powozem, ma oddać jej w ręce rywalke. To też mamy tu trady-cyjną burzę z nieuniknionym wstaniem letów i rów-nież nieodzowną śpiewkę pijką. Szczęśliwie najgen-jalniejsze i najlepiej obmyślane nie osalają tego aktu. Inwokacja Proserpiny do swej boskiej imien-niczki nie wtrusza, bo namietność zdaje się być szczenią, a gniew zimnym. Duet dwóch kobiet nie budzi zajęcia, a gra motywów zaczyna już trytować. Kompozytor oszczędza się w pomysłach, a śpiewka hachiczna, która w tym akcie przychodzi, musi sobą obdziałać zbyt liczne *ritornella*. Marze-nia Proserpiny, słyszane już w akcie I., powracają teraz znowu i tak aż do końca dzieła, słuchacz się żywi resztkami, a chociaż kompozytor wybora-nie je stosuje, to przecież strawa to niezmiernie chuda.

Akt czwarty rozpoczyna się od długiej intro-dukcyj, która robi wrażenie długiej przemowy na końcu książki. Nie sposób wytknąć sobie ani tego antaktu symfonicznego, ani tych rozmiarów, ani wreszcie celu. W chwili, gdy dramat ma się kończyć, po co odwiekać jego rozwiązanie? A coż robi tu jeszcze galop — wola p. Bellaigue — czy może ma przypadkiem obrazować turkot powozu, po naprapieniu wysłanego po Angiole? W ogóle recenzent *Revue* nie okazuje się przychylnym ilu-strowaniu wszystkiego przez muzykę, co ogromnie się zakorzeniło i u młodszych kompozytorów. Przecież we Lwowie wykonywano przed rokiem utwor jednego z miejscowych autorów, w którym jedna część miała napis: „Król dzieli kraje między synów“ — niestety, nikt nie mógł za pomocą muzyki zrozumieć, że „król dzielił krze-jem“ *Cantabile* Sabatina, przychodzące w IV. akcie „Proserpiny“, przeplatane jest znowu motywami z I. aktu, a następujący po niem duet nie ratuje zbiteczynie sytuacji. Powinna tu wrząc namietność, a tymczasem jest zaledwie ruch należytym, stosun-kowo do wyrazów:

Pojmując, że tu dla mnie rozwarł powoje
Po za którymi jest dla mnie miłość, lub śmierć tylko.

Konieczną rzeczą była tu szalona eksplozja uczuć; kompozytor jednak zamiast traktować ten naczelny duet z zapalem i ogniem, zastosował doń poprostu system motywów. Rozglądając partyje, mówi p. Bellaigue, odnajduje się tu idea intencjonalności: wywołujące wprawdzie zadowolenie, ale raczej logiczne jak muzyczne, zupełnie takie, jakie powstaje u lubownika gry w karty patrzącego na pasjans dobrze się rozwijający i wychodzenie w sam czas królów, dam i waletów. Wyszukanę te subtelności jednak są więcej śmieszne, a sztuka, szczególnie dramatycznie, nie powinna sobie wiele robić z rzeczy tak maluczkich, *de pusillis istis*. To też cała teoria *Leimotivo*, po-uzująca na logiczność i psychologiczność, znajduje się w sprzeczności z prawdą i naturą. Smętny motyw Proserpiny, który w akcie I. dobrze wyraża jej marzenia i rodzącą się miłość, nie może już później wystarczyć na określenie jej rozpasanej miłości. Podobnie, gdy zalotnica ta prawie już rozszalała napastując Sabatina bezwstydnymi propozycjami, kompozytor nie miał racji zaprodukować motywów wyrażających poprzednio jej łubieźne sceny z Squarokiem. Daresnie szukać w muzyce formuł tak interesujących, aby się zawsze podobowały, i tak obszernych, aby w kilku nutach mogły zarwać niezliczone o

Wiadomości literackie i artystyczne

Wiadomości osobiste. Artystka teatru nadwornego we Wiedniu, Heese, opuszcza podobno scenę, zastępując ją przyboczny lekarz ks. Bismarka, dra Schweningera.

Nr. 8 „Smigusa”, pisma humorystycznego, wyszedł wczoraj i zawiera kilka udatnych artykułów.

Teatr prowincjonalny Linkowskich zakończył w dniu 14. b. m. szereg występów w Stanisławowie. Na jego miejsce rozpoczęła przedstawienia operetka niemiecka Wolfa z Czerniowiec.

Z Izby sądowej.

Lwów 19. kwietnia.

(*Advokat Jackowski przed Sądem.*)

Po południu od godziny 4. do 8. wieczorem trwało dalsze przesłuchiwanie dra Jackowskiego. Radca Duniewicz wraca jeszcze do zestawienia ramkowych zrobionych przez oskarżonych na podstawie zapisów Janiszewskiego i inwentarza spadkowego, a przedstawionych na porannym posiedzeniu Sądu. Dr. Jackowski powtarza je, a gdy na podstawie porównań zapisów i inwentarza przychodzi do wniosku, że do czasu sporządzenia inwentarza „ulożono” 20,000 złr. — radca Duniewicz zwraca uwagę, że właśnie to ułożenie jest 20,000 nasuwa nowe podejrzenie, iż tych 20,000 „z kuponami” i 20,000 „bez kuponów”, — jedno zapisane w dochodach, drugie tylko w oświadczeniach, są jedną i tą samą pozycją. Radca Duniewicz raz dał tylko Janiszewskiemu 20,000 złr., a gdy teraz w zapisach liczą jedne i drugie jako m. w. wręczone, to oczywiście inwentarz spadkowy właśnie o 20,000 nie zgadza się z zapiskami.

Jackowski mówi, że papierów wartościowych nie jest wagi ciężkiej w inwentarz 15,000, a 5,000 gotówki powinno było się znajdować. Tu radca Duniewicz także oskarżony, że służący i klucznicy okradli Janiszewskiego na kilka tysięcy, sprawa ta była w Sądzie, a Janiszewski dopiero *via* Lwów dowiedział się, że padł ofiarą kradzieży. Tu radca Duniewicz postępuje się dr. Jackowski, również na poparcie twierdzeń, że Janiszewski dokładnych zapisów nie prowadził, skoro nie mógł się zorientować, że mu kilka tysięcy zginęło.

W dalszym ciągu rozprawy badano o ile słuszny jest zarzut podniesiony przez oskarżenie, jakoby Janiszewski usiłował utrzymać Janiszewskiego w przekonaniu, że w kontrakcie sprzedaży Sarnek postawiono warunek zatrzymania wypłaty 40,000 na zabezpieczenie uregulowania sprawy taularnej lasu Kozakowa, podczas gdy faktycznie tylko 20,000 zostało jako kaucja. W tym celu odczytano kilkanaście listów Jackowskiego do Janiszewskiego, wszystkie niemal bardzo obszerne i polecozycznym stylem pisane. W jednym z nich jest liczba 40,000, w drugim późniejszym, że o ceny kapna, 100,000 będzie zatrzymanych co oskarżony wyjaśnia, że 80,000 na długi hipoteczne, a 20,000 właśnie na zabezpieczenie co do uregulowania sprawy taularnej.

Prokuratora na poparcie swoich twierdzeń w tej sprawie, podnosi między innymi, że Jackowski nie chciał Janiszewskiego zaznajomić dla tego z zamierzeniem kontraktu sprzedaży i podpisał kontrakt we Lwowie, jako pełnomocnik Janiszewskiego, nie posłał mu odpisu tego kontraktu nawet do przesyłania.

Znaleziono wprawdzie w aktach Jackowskiego koncept listu z datą „3. maj 1885”, w którym oskarżony donosząc Janiszewskiemu o podpisaniu kontraktu, mówi: „w załączeniu przesyłam notarialny odpis kontraktu”, ale koncept ten uważa za fałszywy, za umyślny dla wprowadzenia w błąd Sądu faktyczny i to fałszywy, bo nawet pomyłki co do daty, bo zamiast r. 1885 powinno być 1884, w którym to roku kontrakt sprzedaży Sarnek został istotnie zawarty. U Janiszewskiego natomiast znaleziono list z datą 3. maja 1884, donoszący o podpisaniu umowy sprzedaży Sarnka, ale zupełnie innej stylizacji i o dołączeniu odpisu kontraktu nie ma w nim wzmianki.

Oskarżony zaprzecza, jakoby koncept listu u niego znaleziony był fałszywym, data mylna to prawda, ale gdyby był fałszywym, to byłby właśnie dobrze sfabrykowany i nie pomylił się — datę później wpisał i zjadł omyłką.

Radca Duniewicz: Więc kancelarja wysłała list, którego tu mamy koncept i dołączyła odpis kontraktu?

Oskarżony: Zapewne, a jeśli nie 3. maja, to 6go maja, bo znowu jest w książce pocztowej potwierdzenie nadania rekomendowanego listu do Janiszewskiego.

R. Duniewicz: Jeśli był kontrakt dołączony, to portu byłoby więcej wynosiło jak 15 ct., a tu na recepisie tylko tyle wyrażono?

Oskarżony: Może poprzednio za 5 ct. markę nalepiono w kancelarji, na poczcie więc dopłacono tylko 15 ct.

Na tem rozprawa przerwana. Dzisiaj w środę o godz. 9. rano dalsze przesłuchiwanie Jackowskiego.

Wiadomości literackie i artystyczne

Lwów 20. kwietnia.

(*Drugi dzień rozprawy. Dalsze przesłuchiwanie dr. Jackowskiego.*)

Przewodniczący prezydent p. Poglies stawia oskarżeniemu jeszcze kilka pytań, odnoszących się do omawianej już wczoraj sprawy sprzedaży dóbr Sarnki, odpowiedź jednak nie naprowadzają nic nowego. Potem radca Duniewicz zwraca się ku kwestji wystawianych przez kancelarję Jackowskiego rachunków.

Oskarżony tłumaczy, że w kancelarji jego istniał dziennik podawczy, do którego wszystko zapisywano, a nadto prowadzono indeks. Dziennik i indeks prowadzi buchalter, oskarżony nigdy się do tego nie wtrącał i pozytywne szczegółowych nie badał.

Radca Duniewicz: Proszym pana menecensa o zestawienie na podstawie tego dziennika rachunku Janiszewskiego.

Dr. Jack.: Tę zabrakło przynajmniej 4 dni czasu.

Radca Duniewicz: W takim razie proszę pana pokazać mi w jaki sposób rachunki te były prowadzone.

Oskarżony z trudnością objaśnia prowadzenie dziennika podawczego a radca Duniewicz konstatuje, że pomimo, iż oskarżony, jak sam twierdzi z Janiszewskimi umówił się o roczną wypłatę honorarium 5%, to jednak w „dzienniku” przy pojedynczych sprawach wpisane są osobno honoraria.

Dr. Jackowski: Sprawę prowadzenia ksiąg w mojej kancelarji najlepiej wyjaśni później p. Pilecki.

Następnie przewodniczący przystępuje do przesłuchania dr. Jackowskiego co do dalszej części oskarżenia, a mianowicie co do zakupu Demenki lesnej i poddniestrzańskiej.

Po odcytniu umowy wstępnej, kilku listów dr. Jackowskiego i zapisów śp. Janiszewskiego tłumaczy się oskarżony w sposób następujący:

Sp. Janiszewski chciał koniecznie nabyć Demenkę i sprawę tę mnie powierzył. Oznaczono cenę na 170,000 i interes ten zdawał mi się być przeprowadzony z wielką korzyścią dla mego klienta. Przy podpisaniu punkcyj wypracowałem hr. Skarbekowi 5000 zł jako zatek. W obec tego, że hr. Skarbek, który miał bardzo wiele dóbr, ale nader krótko je posiadał, przy sprzedaży robił ogromne trudności i z podpisaniem kontraktu zwlekał, więc aby rzecz całą przyspieszyć, zmuszony byłem przyczepić mu drugi zatek w kwocie 10,000 zł. Pieniądże te hr. Skarbek potrzebował na załączenie jakichś pięknych należytości. Wypłacenie tego drugiego zadatku nigdy na serio nie brałem, gdyż byłoby to nastąpiło d. 22. maja 1884 tylko w takim razie, jeżeliby w dniu tym został zarazem podpisany kontrakt. A w obec mnóstwa formalności było to wprost niemożliwym, a więc i drugi zatek 10,000 zł. nie mógł być wypłaconym. O tem Janiszewski wiedział i twierdzi stanowczo, że 10,000 zł. na drugi zatek kupna Demenki nie mi nie dał. Możliwym jest tylko, że gdy Widajewicz przyszedł do śp. J. po owich 5000 zł. na pierwszy zatek, wspomnił mu Janisz. o owych 10,000 zł. drugiego zadatku i z góry naprzód zapisał jako wypłacony, choć ni go nie dał następnie.

Przy podpisaniu kontraktu kupna dóbr Demenki (d. 22. lipca) był obecny śp. Janiszewski. Jemu też został cały kontrakt odczytany, nie ulega więc wątpliwości, że gdyby był mi dał 10,000 zł. na drugi zatek, a kwota ta nie była odliczona od ceny kupna, to byłby zażądał natychmiast wyjaśnienia.

Przewodniczący: Ale Janiszewski był wtedy już mocno chory, gipсовано mu nogę.

Dr. Jackowski: A tak, gipсовали mu nogę, aby go przedsię na tamten świat wyprawić.

Dnia 22. lipca — mówi dalej oskarżony — nastąpił także obrachunek mój z śp. Janiszewskim, przy obrachunku tym Janiszewski nie informował się z swoich zapisów, a o istnieniu ich dowiedziałem się wówczas, gdy go służący okradł. Fedorków za kradzież wspomnianą skazany został na 2 lata więzienia.

Co do zapisu śp. Janiszewskiego z czerwca roku 1883 względem zaliczenia dr. Jackowskiemu kwoty 1,900 złr. gotówką, a 1,500 złr. papierami Banku hipotecznego „na budynki w Sarnkach” — twierdzi oskarżony stanowczo, że pieniędzy tych nie otrzymał. Janiszewski od chwili sprzedania Sarnka aż do śmierci nigdy się o taką kwotę nie upominał, musiał więc to zanotować chyba tylko jako projekt.

Koniec posiedzenia o godz. kwadrans na 2. w południe.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Izba handlowa ogłasza: W Charkowie odbędzie się w czasie od 20. września (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 20. kwietnia 1887.

Akcje za sztukę bez kuponu bieżącego		placa	ładajka
Banku galicyjskiego		904	907 50
Banku kredytowego galicyjskiego		230	233
Banku hipotecznego galicyjskiego		284	290
Banku kredytowego galicyjskiego		215	219
Banki za sztukę z kuponem			
Banku hip. gal. 5-pr. w. a. wyl. z 10-pr. prem.		10	100
Banku hip. gal. 5-pr. w. a. wyl. z 10-pr. prem.		10	100
Banku kredytowego gal. 5-pr. w. a. 10-11		100	97 50
Towarzystwo kredyt. gal. 4-pr. w. a.		90 50	92 50
Tow. kredyt. gal. 5-pr. w. a. okrzewo 37 1/2		100	101 50
Tow. kred. gal. 4-pr. w. a. 10-11		88	94
Tow. kred. gal. 4-pr. w. a. 10-11		88	100
Tow. kred. gal. 4-pr. w. a. 5 1/2		89	98
Listy dłużne za 100 zł.			
Gal. Zakł. kr. w. a. w. a. w. a. 10-11		47	50
" " " " " " " " " " " "		41	44
Obliężki za 100 zł.			
Industriacyjne gal.		104 25	105 25
Kommunale Banku kraj. 5% w. a. l. em.		100	101
Pożyczka kraj. z r. 1873 6% w. a.		105 50	106 50
Pożyczka " " " " " " " " " " " "		98	99 50
Losy.			
Młota Krakowa w Stanisławowie		18	18
" " " " " " " " " " " "		25	28
Konety.			
Dukat holenderski		5 88	5 88
Dukat cesarski		5 90	8
Napientoni		10	10
Papierosy		10	10 11
Mielony cukier		1 54	1 64
Mielony cukier		1 11	1 13
Mielony cukier		81 80	81 50

Względem pozyskania ulg dla transportu przedmiotów wystawowych na kolejach rosyjskich poczynił już Komitet wystawowy odpowiednie kroki.

W Melbourne, w Australji, odbędzie się Wystawa między narodowa, której otwarcie prawdopodobnie w marcu 1888 nastąpi.

Blizsze warunki dla udziału w tej Wystawie nie zostały jeszcze dotychczas ogłoszone.

Losowania 3%, losów Zakładu kredytowego ziem. austr. z dnia 15. kwietnia 1887 we Wiedniu. A) ciągnięcie premjow:

Seria numer wygrana złr.	Seria numer wygrana złr.
566 55 1000	3018 2 1000
2035 96 50000	3545 16 2000

Wypłata tych wygranych od 1. grudnia 1887 roku począwszy.

B) Ciągnięcie amortyzacyjne: Wylosowano następujących 5 serjy: 36 2440 3178 3431 3969.

Losy tureckie z dnia 1. kwietnia 1887 w Stambule. Nr. 300817 fr. 20,000, nr. 499744 fr. 600,000, nr. 1128346 fr. 60,000, nr. 1733453 fr. 20,000.

Ceny zboża z dnia 20. kwietnia 1887 r

	Lwów	Tarnopol	Podwoleczyska	Jarosław
Pszonica	8-30	8-10	8-7 1/2	8-5 1/2
Zyto	5-50	6-05	5-50	5-50
Jęczmień	3-90	7-10	3-75	3-60
Owies	4-50	5-75	4-50	4-50
Groch	5-15	5-15	5-15	5-15
Wyka	4-25	5-25	4-25	4-25
Linianka				
Koniec czer.	30-45	30-44	28-42	30-45
Koniec biały				
Koniec szw.				

Wszystko za 100 kilo netto bez works.

Chmel za 56 kilo loco Lwów, złr. — do — nominalnie.

Okowita za 10,000 liter pret loco Lwów złr. 22-75 do 24-—.

Uspokobienie więcej ożywione.

Przegląd polityczny.

* Według korespondencji *Neue fr. Presse* z dnia 15. b. m. panuje w Sebenico od pięciu dni zupełna anarchja. Pospółstwo kroackie, wzmożone przez bandy ludu wiejskiego z okolicy, święci prawdziwe orgje. Już od kilkutętydni dawają się spozstrzedz objawy pewnego wzburzenia między pospółstwem kroackim, przyczem przyjaciele partji wiernokonstytucyjnej, która przywódców kroackich uważa za osobistych wrogów, zostali naderżnięci, związani i zabrawani. W dniu 12. bm. przyszło do większych nadużyć. Tłumy, poburzone przez agentów kroackich, ruszyły do miasta i zniszczyły tam aptekę, oraz sklep pewnego kupca, który podobnie jak i właściciel zniszczonej apteki należał do liberalnego stowarzyszenia *Societa operaja*. Zandarmerja musiała interwenjować z dobytą bronią. Wiele osób zostało rannych. Do Sebenico przybył mają znaczne posilki zandarmerji i komisja sądowa. Wiele rodzin zbiegło już z miasta. Organa gminne stoją na stanowisku kroackiem.

* Z Petersburga donoszą: Jenerał-major Szekbeko przy równoczesnem nadaniu mu rangi jenerał-porucznika, został zamianowany w miejsce jener. Orzewskiego towarzyszem ministra spraw wewnętrznych.

* Ambasador niemiecki w Paryżu, hr. Münstor, odwiedził d. 18. b. m. ministra spraw zagranicznych, Florensa, poczem wyjechał za dwutygodniowy urlopem do Niemiec.

* *Oserratore Romano* zaprzecza stanowczo doniesieniu, jakoby pruski minister Puttkamer, na osratnieniu postuchaniu w Watykanie, prosił papieża o pomoc w dziele zgermanizowania Alzacji i Lotaryngji.

* Jako *pendant* do ostatnich wyborów parlamentarnych w Niemczech dodaje niedzielnij (17. b. m.) *Berl. Börsen-Courier*: Wkrótce po wyborach z 21. lutego podał *Nordd. Allg. Ztg.*, wrzeczono na podstawie dat urzędowych, że liczba głosów, oddanych tym razem na kandydatów w wolnomysłnych, w porównaniu z analogiczną cyfrą r. 1884, zmniejszała się o 427,702 i w ogóle wynosiła zaledwie 549 302 głosy. Owoż, jak się obecnie okazuje, doniesienie to polegało najzupełniej na wymyśle. W 157 okręgach wyborczych otrzymali kandydaci wolnomysłni ogółem 788,979 głosów; podczas gdy w tych samych okręgach w r. 1884 padło na tych kandydatów tylko 798,665 głosów. Wiąc nietylko że nie zmniejszała się obecnie liczba wyborców wolnomysłnych w okręgach rzeczonych, lecz owszem jeszcze wzmogła się dość znacznie. Dłaczego właściwie usiłowano ze strony pu-urzędowej rozszerzyć to fałszywe przedstawienie rzeczy, odgadnąć trudno. Prawda musiała przecie przedsię wyjść na jaw, a błędne konkluzje, poczynione wówczas na ten temat, zwracają obecnie ostrze swoje przeciw samym pu-urzędowcom. Mianowicie wtedy dowodzono zawzięcie, że stronnictwo septennatow rozporządza większością wyborców — tymczasem, rewidując dziś obrachunki finalne, przychodzi się do przekonania, że właśnie większość wyborców oświadczyła się przeciw septennatowi, który też w razie głosowania bezpośredniego byłby został niezawodnie odrzuconym.

* Kilka dni temu odbyła się w Berlinie konferencja poufna członków stronnictwa wolnomysłnego, zwołana przez byłych deputowanych tej frakcji, pp. Dunckera i Maxsa Hirscha. Przedmiotem obrad była kwestja, czy i w jaki sposób na-

leży rozszerzyć program stronnictwa w duchu pozytywnego popierania reformy społecznej. Większość zgromadzonych oświadczyła się przeciw dotyczącemu wnioskowi, atoli same uchwały w tej mierze odczono na razie. Zazwyczaj do udziału w obradach pewien robotnik dał się słyszeć ze swej strony z uwagą, że odmowne załączenie rzeczowej kwestji gotowo pociągnąć za sobą ze skutki dla stosunku pomiędzy sferą robotniczą a stronnictwem wolnomysłnych. Zamierzone zwołanie kongresu wolnomysłnych stoi prawdopodobnie w związku z tą sprawą.

* Z Sofji donoszą, że wszędzie przyjmowano rejentów z wielkim entuzjazmem. Wszelkie obawy o wytekomych niepokojach, które miały wybuchnąć na Święta, okazały się płożnymi. Wszędzie panuje wzorowy spokój.

* Donoszą do wiedeńskich dzienników: Przed kilkoma dniami banda emigrantów bułgarskich wtargnęła pod Bolik z terytorjum rumuńskiego na bułgarskie, została jednak odparta przez straż pograniczną, która wzięła do niewoli pięciu ludzi.

* *Norddeutsche Allg. Zeitung*, omawiając artykuł krakowski *Czasu* o nowym kierunku niemieckiej polityki kościelnej z powodu wyrażenia się tegoż *Czasu*, iż Kościoła katolickiego w Niemczech nie można uciskać bez narażenia państwa na niebezpieczeństwo — robi uwagę, iż w tej mierze wystarczyłby namienić, że Rząd niemiecki nigdy nie dążył do takiego ucisku Kościoła. Rząd od kilkunastu lat był zmuszony ze stronnictwem centrum, usposobionem wrogu względem państwa, toczył walkę obronną, w której papież miewał się, stojąc po stronie tegoż stronnictwa. Lecz skoro to mieszanie się ustało, ustala i walka, a na polu walki pozostało jedynie stronnictwo opozycyjne, posługujące się hasłami, które straciły swoje znaczenie, aby dalej prowadzić walkę z polityką niemiecką na korzyść pewnych odrębnych interesów, nie mających nic wspólnego z Kościołem katolickim.

* Sprawa bilu o ustawach wyjątkowych dla Irlandji włokąca się powoli w londyńskim Parlamencie, budzi żywe zajęcie w całym kraju. W głównem siedlisku radykalizmu, w Birmingham wychwał onegdaj lord R. Churchil doniosłe znaczenie nowej ustawy, podczas gdy równocześnie w Szkocii kruszył w jej obronie kopie Chamberlain. Natomiast lord Spencer, prawa rąka Gladstone'a i dawniejszy tegoż sekretarz stanu Trevelyan wystąpili przeciw niej z ciężkimi zarzutami; pierwszemu w mowie swej mianem w Plymouth, drugi w liście otwartym. W trzydziestu przeszło miejscowościach na prowincji odbyły się w tej sprawie mityngi, najwłaśniejszym jednak wystąpił Labouchere w tonie, który będzie przewodził dla partji, radykalnej. „Należę”, pisze on, do partji, która obrała sobie za dewizę: „Qui veut la fin, veut les moyens”. Gdybym był w Rosji i upatrywał, jako jedyny środek obalenia despotyzmu nihilistyczne zasady, zostalbym bez wahania nihilistą. Jeżeli więc Rząd obecny trójkrólewski nie cofa się przed użyciem żadnych środków mających na celu stłumienie wolności słowa w Irlandji — niech więc ten Rząd sam sobie przypisze skutki tego kroku. Właściciele talifundjów należą uznać za obokrajowców i jako z takimi postępować. Polityka ciemiężców, polityka krwawa, opierająca się na mieczu, nie da się stłumić wodą różaną!”

Styl ten został zapożyczony od stowarzyszenia „Zjednoczenie Irlandji”, do którego należy obecnie Gladstone i wskazuje na nowy, stanowczy zwrot w polityce stronnictwa. Dziwnym jest w obec tego upor konserwatywnej partji przy stanie wyjątkowym, której moralnym ojcem był tenże sam Gladstone w roku 1881; *Globe* porównuje takową z obecną ustawą. Projekt Gladstone'a był, jak się z tego porównania okazuje, o wiele więcej bezwzględny, stanowczy i szorstki. Tyle pisze w tej sprawie *Köln. Ztg.*

* Z Madrytu donoszą, że sprawca zamachu na byłego marszałka francuskiego, Bazaine, jest pomocnikiem handlowym i nazywa się Hillairant.

* Z Bombaju donoszą: Wysłana przez emira, celem pomoczenia śmiera Gholam Hardar chana, karawana o sile 500 ludzi, została przez chana z Ghilzais pod Nani, w pobliżu Ghuznu na głowę pobita.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub także przez c. i. kr. konsulat zasięgnąć można bliższych informacji.

Przyjęcie maszyn rolniczych na Wystawę nastąpi od 1. września r. b.

Przebieg polityczny.

Przebieg polityczny. Władze w Petersburgu, zwołane w dniu 20. kwietnia 1887 r. (2. października) do 10. (22.) października 1887 rosyjska ogólna Wystawa agraonomiczna, podzielona na 9 grup, z których grupa V. obejmując będzie techniczno-rolnicze wyroby jak: mąkę, kromchal, cukier i t. p., grupa VI. maszyn i narzędzi rolnicze, a grupa VII. wyroby przemysłu domowego.

Według §. 4. programu przypuszczone będą na Wystawie maszyn rolnicze także wystawowo zagranicznych.

Zgłoszenia wniosków należy najdalej do 1. (13.) maja 1887 do Towarzystwa gospodarskiego w Charkowie, u którego też, lub

MASE DO ZAPUSZCZANIA PODŁOG

JÓZEF HANKE we LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem”, Rynek, liczba 38, we własnym domu. — Liczba Telefonu 173.

PARASOLKI najnowsze w wielkim wyborze po cenach najniższych

Rządca ekonomiczny poszukuje posady. Blizsza wiadomość: P. B. w Krystynopolu.

Sukno dobre gatunki, bardzo tanio, oraz reszki. Uprasza się żądać próbek.

Do sprzedania realność z pięknym ogrodem owocowym i wielkim podwórkiem.

Vaselina najlepszy i najpraktyczniejszy środek (maszcz) do konserwowania obuwia i w ogóle wszystkich skórzanych wyrobów

ALOJZY HÜBNER Lwów, ulica Karola Ludwika liczba 13, (dawniej cukiernia Rotblendersa).

Iszy koncesjonowany ZAKŁAD KROWIAKOWY pod dozorem władz sanitarnych L. J. KUBICKIEGO

GLÓWNY SKŁAD PIWA BUTELKOWEGO. Mam zaszczytawiadomienie Szan. Publiczność, że główny skład piwa butelkowego różnego gatunku, a mianowicie:

JAWORZE (Ernsdorf) koło Bielska na Szląsku austr. Zakład wodolecznicy i 4żyteczny, uzdrowisko klimatyczne 360 metrów nad poziom morza.

BANK ROLNICZY WE LWOWIE NASIONA poleca w najlepszych jakościach do siewu wiosennego, a to: konica czerwony, wolny od kianiki, przez stałe doświadczenia zbadany, konica szwedzki, rajgras angielski buraki oberndorfskie, oryginalny koński sąb amerykański, groch, wykę, owies i jęczmień w różnych odmianach, hreczkę syberyjską, w miarę zapasów po najprzystępniejszych cenach.

Jedyny Medal przyznany tej branży, na wystawie powsz. w Paryżu 1878 r. otrzymano także przez p. Daubina. PAPIER DAUBIN'A lepszy od wszelkich innych do druku MUCH I OWADÓW.

pozostałe po s. p. Kalikście Ochockim, konie a mianowicie ogiery, klacze stadne, młodzień i konie wyścigowe, będą na dniu 21. kwietnia b. r. z wolnej ręki, zaś coby pozostało na dniu 22. kwietnia b. r. w drodze dobrowolnej licytacji w Białoboznicy, sprzedane, na którą chęć kupna mających się zaprasza.

Zarząd dóbr Białoboznica stacja kolei Kainowszczyzna.

SANTAL DE MIDY. Essencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najczystszej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopahu i kubeba.

BOURGEAUD Aptekarz 1^o Klasy. 20, ULICA RAMPUTEAU, 20, PARTYZ NOWE SPECYFIKI NIEZAWODNE PRZECIW CHOROBYM SEKRETNYM

Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego dla powiatu mościskiego w Mościskach. We Czwartek dnia 28. kwietnia 1887 r. o godzinie 10. przed południem w sali Rady gminnej zwoływajne

GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY sprzedaje po kursie dziennym 5% LISTY HIPOTECZNE, 5% Premiowane Listy Hipoteczne.

Kto ma coś do aionowania, jako to interes, towary, kupno lub sprzedaż i t. d. i t. d. niech się uda do istniejącego od 29 lat I. austr. Biura ogłoszeń A. OPPELIK

Nasza Pomarańczówka są napoje smaczne i strawne w najwyższym stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachetniejszych owoców.

WIENIEC POLSKI pismo ludowe polityczne wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 zlr., półrocznie 1 zlr. 50 centów.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW. FABRYKA PAROWA CYKORJI I SUROGATÓW KAWY w Rakowicach pod Krakowem. Kantor i skład główny w Krakowie

Ogólnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów B. Strassnickiego Piwo słodowe zdrowie. analizowane przez WW. drów: Karola J. Krzyżanowskiego asystenta W. dra Czarnińskiego, prof. chemii w Uniwersytecie Jagiellońskim i K. Ratajczaka, prof. chemii zastępcy i higieny przy Uniwersytecie w Wiedniu.

KONKURS. Podaje się niniejszem do powszechnej wiadomości, że przy Wydziale Rady powiatowej w Mościskach jest do objęcia od dnia 1. Czerwca b. r. posada urzędnika z roczną płacą 800 zlr. w. a. i z prawem do żądania zwrotu kosztów podróży z urzędowaniem poza siedzibą Wydziału powiatowego połączonych.

Z Wydziału Rady powiatowej. Mościska, dnia 15. kwietnia 1887. Sekretarz: Ignacy Jabłoński. Prezes: Zygmunt Zuker.

Drobne ogłoszenia. Doniesienia rozmaite. Kolporter zostanie zaraz przyjęty w biurze dzienników, ulica Karola Ludwika liczba 21. 151